
Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому
краю по рассмотрению дела  о нарушении антимонопольного законодательства,
рассмотрев дело № 3-ФАС22-ОВ/07-08 по факту нарушения управлением делами
администрации Благовещенского района Алтайского края, пункта 9 части 1 статьи
18 Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
выразившегося в заключении с ООО «Страховая медицинская компания «РЕСО-
МЕД» договора обязательного медицинского страхования от 16.03.2007г. без
проведения открытого конкурса или открытого аукциона.

УСТАНОВИЛА:

 

В ходе проведения управлением ФАС по Алтайскому краю анализа порядка
заключения договоров обязательного медицинского страхования работающих
граждан  органами местного самоуправления, расположенными на территории
Алтайского края и соблюдения требований части 1 статьи 18 Федерального
закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» было установлено, что
16.03.2007г. управление делами администрации Благовещенского района
Алтайского края заключило договор обязательного медицинского страхования
работников с ООО «Страховая медицинская компания «РЕСО-МЕД».         

По данному факту УФАС по Алтайскому краю в отношении управления делами
администрации Благовещенского района Алтайского края возбуждено дело о
нарушении антимонопольного законодательства.

В соответствии с положением об Управлении делами администрации
Благовещенского района Алтайского края управление делами является
юридическим лицом, имеет обособленное имущество на праве оперативного
управления. В числе прочих управление осуществляет функции заключения от
своего имени договоров с юридическими и физическими лицами (по вопросам
финансово-экономической деятельности); организации проведения медицинских
осмотров работников аппарата администрации района (по кадровым и
организационным вопросам).

На заседании Комиссии представитель управления делами администрации
Благовещенского района Алтайского края признала факт заключения с ООО
«Страховая медицинская компания «РЕСО-МЕД» договора обязательного
медицинского страхования работников от 16.03.2007г., а также продления
действия соглашения на 2008г. без проведения открытого конкурса или открытого
аукциона по отбору финансовых организаций для оказания услуг обязательного
медицинского страхования. При этом представитель органа местного
самоуправления пояснила, что при заключении договора с ООО «Страховая
медицинская компания «РЕСО-МЕД» управление делами руководствовалось
пунктом 14 части 2 статьи 55 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд», который не исключает возможности
размещения заказа у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) и
заключения государственных и муниципальных контрактов при условии, что
осуществляются поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных или муниципальных нужд на сумму, не превышающую
установленного Центральным банком Российской Федерации предельного



размера расчетов наличными деньгами в Российской Федерации между
юридическими лицами по одной сделке; при этом заказы на поставки
одноименных товаров, выполнение одноименных работ, оказание одноименных
услуг заказчик вправе размещать в течение квартала в соответствии с настоящим
пунктом на сумму, не превышающую указанного предельного размера расчетов
наличными деньгами. По итогам размещения таких заказов могут быть заключены
государственные или муниципальные контракты, а также иные гражданско-
правовые договоры в соответствии с Гражданским кодексом Российской
Федерации. Полагая, что ООО «Страховая медицинская компания «РЕСО-МЕД»
является единственным поставщиком услуг медицинского страхования в р.п.
Благовещенка и выплаты по договору в течение каждого квартала не будет
превышать сумму предельного размера расчетов наличными деньгами,
управлением делами администрации Благовещенского района было принято
решение заключить договор с ООО «Страховая медицинская компания «РЕСО-
МЕД» от 16.03.2007г., который действует и в настоящее время. 

Доводы представителя управления делами администрации Благовещенского
района Алтайского края отклонены Комиссией по следующим основаниям.

В соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 18 Федерального закона от 26.07.2006г. №
135-ФЗ «О защите конкуренции» органы местного самоуправления для оказания
услуг по медицинскому страхованию осуществляют отбор финансовых
организаций путем проведения открытого конкурса или открытого аукциона в
соответствии с положениями федерального закона о размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд.

Указанной нормой права, которая носит специальный характер, закреплена
прямая обязанность органов местного самоуправления по проведению открытого
конкурса или открытого аукциона по отбору финансовых организаций для
оказания услуг медицинского страхования вне зависимости от стоимости самих
услуг. Следовательно, при заключении 16 марта 2007г. договора обязательного
медицинского страхования работающих граждан, т.е. после вступления в силу
Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
управление делами администрации Благовещенского района Алтайского края
обязано было руководствоваться требованиями, предусмотренными пунктом 9
части 1 статьи 18 указанного закона.

Таким образом, действия управления делами администрации Благовещенского
района Алтайского края, выразившиеся в заключении договора обязательного
медицинского страхования работников с ООО «Страховая медицинская компания
«РЕСО-МЕД» от 16.03.2007г. без проведения открытого конкурса или открытого
аукциона  являются нарушением пункта 9 части 1 статьи 18 Федерального закона
от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

            Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1-4 статьи 41, частью
1 статьи 49 Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому
краю по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства

 



РЕШИЛА:

 

            1. Признать действия управления делами администрации Благовещенского
района, выразившиеся в заключении договора обязательного медицинского
страхования работников с ООО «Страховая медицинская компания «РЕСО-МЕД»
от 16.03.2007г. без проведения открытого конкурса или открытого аукциона,
противоречащими  пункту 9 части 1 статьи 18 Федерального закона от 26.07.2006г.
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции».

2. Выдать управлению делами администрации Благовещенского района
предписание о совершении действий, направленных на обеспечение конкуренции,
путем проведения открытого конкурса или открытого аукциона при отборе
финансовых организаций в соответствии с положениями Федерального закона от
21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

 

 

            Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его
принятия.

 

            Примечание:   За невыполнение в установленный срок законного решения
антимонопольного органа частью 2.6 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях установлена административная
ответственность.

            Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством
Российской Федерации, не освобождает от обязанности исполнить решение
антимонопольного органа. 


